
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

12.12.2022                           г. Моршанск                                            № 1016  
 
 

О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду  2023 года 
 

 

 В соответствии с п.7 ч.1 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 

№131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 

68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», статьей 19 Федерального закона от 

21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (в редакции от 11.06.2021),  

в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций на территории района, 

администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

   1. Утвердить План мероприятий по подготовке к весенне-летнему 

пожароопасному периоду 2023 года согласно приложению №1. 

   2. Утвердить расчет сил и средств, привлекаемых для предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами на 

территории Моршанского района согласно приложению №2. 

   3. Районной комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности совместно с 

главами сельсоветов, руководителями предприятий:  

обеспечить координацию действий населения и организаций при 

проведении мероприятий по борьбе с  пожарами; 

принять меры по недопущению выжигания сухой растительности и 

стерни вблизи стен леса и лесополос; 

обеспечить надлежащее состояние источников противопожарного 

водоснабжения; 

организовать противопожарное обустройство населенных пунктов и 

объектов экономики, прилегающих к лесным массивам; 

организовать работу по содержанию в исправном состоянии средств 

обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, 

находящихся в муниципальной собственности. 

   4. Рекомендовать  начальнику межмуниципального отдела МВД России 

«Моршанский» Ю.А. Ермаченко совместно с лесными организациями при 

установлении сухой и жаркой погоды организовать патрулирование участков 

леса наиболее опасных в пожарном отношении для выявления и пресечения 

нарушений гражданами требований Правил пожарной безопасности в лесах и 

привлечение к ответственности лиц, виновных в возникновении лесных 



 
 
пожаров. Безотлагательно проводить совместно с органами лесного 

хозяйства в установленном порядке расследование всех случаев 

возникновения пожаров и принимать меры к привлечению виновных лиц к 

ответственности. 

5.Отделу организационной и кадровой работы администрации района 

(Ивашина) обеспечить размещение  настоящего постановления  на 

официальном сайте администрации Моршанского района 

(www.rmorshansk.ru), довести до сведения глав сельсоветов. 

 6. Ответственность за исполнение постановления возложить на 

начальника отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, 

общественной безопасности   администрации района С.А. Кондрашечкина. 
 

 

 

Глава района                                                                                 П.М. Фетискин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С.А. Кондрашечкин 

8 (47533) 4-49-30            

 

                                                                            



 
 

                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ  №1 

                                                                         УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации района 

                                                                           от   12.12.2022                  №  1016         

       

План мероприятий  

   по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду  2023 года 

 
№ 

п/п 

Мероприятия  Сроки 

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 
1 Разработка и утверждение 

плана тушения лесных 

пожаров на территории 

района. 

15.12.2022 ТОГКУ "Моршанское 

лесничество"(по 

согласованию), 

ТОГКУ "Серповское 

лесничество" 

(по согласованию) 
2 Определение и утверждение 

состава сил и средств района, 

привлекаемых для тушения 

природных пожаров. 

до 15.12.2022 Комиссия по 

предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности 

района 
3 Уточнение расчетов 

эвакуации населения, 

пунктов временного 

размещения и 

первоочередного 

жизнеобеспечения в  лесной 

зоне района. 

до 20.02.2023 Главы 

Старотомниковского, 

Серповского, 

Дмитриевского, 

Ивенского, 

Алкужборковского, 

Ракшинского, Устьинского 

сельсоветов  

(по согласованию) 
4 Организация работы по 

созданию на территориях 

сельсоветов добровольных 

пожарных команд  с 

выездной техникой, 

приспособленной для 

тушения пожара. 

до 20.04.2023 Администрации 

сельсоветов  

(по согласованию) 

5 Осуществление контроля за 

состоянием 

противопожарных разрывов 

и минерализованных полос 

вокруг населенных пунктов, 

при необходимости 

проведение работ по их 

созданию и обновлению. 

до 20.04.2023 Администрации 

сельсоветов  

(по согласованию) 



 
 

6 Проведение смотра 

готовности сил и средств, 

привлекаемых к тушению 

лесных пожаров. 

до 25.03.2023 Комиссия по 

предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности 

района  
7 Корректировка паспортов 

безопасности населенных 

пунктов, подверженных 

угрозе лесных пожаров, с 

учетом выполненных 

мероприятий. 

до 01.03.2023 Главы 

Старотомниковского, 

Серповского, 

Дмитриевского, 

Ивенского, 

Алкужборковского, 

Ракшинского, 

Устьинского 

(по согласованию) 
8 Устройство 

противопожарных барьеров, 

разрывов, минерализованных 

полос. 

пожароопасный 

период 

ТОГАУ «Серповской 

лесхоз»  

(по согласованию),  

ТОГАУ «Моршанский 

лесхоз»  

(по согласованию) 
9 Уход за противопожарными 

барьерами, разрывами, 

минерализованными 

полосами.  

пожароопасный 

период 

ТОГАУ «Серповской 

лесхоз»  

(по согласованию), 

 ТОГАУ «Моршанский 

лесхоз»  

(по согласованию) 
10 Уход за дорогами 

противопожарного 

назначения. 

пожароопасный 

период  

ТОГАУ «Серповской 

лесхоз»  

(по согласованию), 

 ТОГАУ «Моршанский 

лесхоз»  

(по согласованию) 
11 Изготовление и установка 

средств наглядной агитации в 

лесных массивах (витрины, 

аншлаги). 

пожароопасный 

период  

 

ТОГАУ «Серповской 

лесхоз»  

(по согласованию),  

ТОГАУ «Моршанский 

лесхоз»  

(по согласованию) 
12 Проведение обустройства 

мест отдыха  в лесных 

массивах. 

пожароопасный 

период  

 

ТОГАУ «Серповское 

лесхоз»  

(по согласованию),  

ТОГАУ «Моршанский 

лесхоз» 

(по согласованию) 
13 Установка шлагбаумов в 

лесных массивах. 

пожароопасный 

период  

ТОГАУ «Серповской 

лесхоз»  



 
 

 (по согласованию),  

ТОГАУ «Моршанский 

лесхоз»  

(по согласованию) 
14 Проведение тактико-

специальних учений с 

лесопожарными командами 

по тактике тушения и 

предупреждения лесных 

пожаров. 

до 

 15.05.2023 

ТОГАУ «Серповской 

лесхоз» (по согласованию),  

ТОГАУ «Моршанский 

лесхоз »  

(по согласованию) 

15 Заключение договоров с 

собственниками, 

предприятиями и 

организациями на выделение 

инженерной техники и ее 

доставки к месту лесных 

пожаров. 

до 

 01.04.2023 

 Главы 

Старотомниковского, 

Серповского, 

Дмитриевского, 

Ивенского, 

Алкужборковского, 

Ракшинского, Устьинского 

сельсоветов  

(по согласованию) 
16 Создание условий для забора 

воды пожарными 

автомобилями из 

естественных 

водоисточников. 

до 

 10.04.2023 

Главы сельсоветов 

 (по согласованию) 

17 Организация работы сил и 

средств для проведения в 

пожароопасный период 

наземного патрулирования. 

в течение 

пожароопасного 

периода 

ТОГАУ «Серповской 

лесхоз»  

(по согласованию),  

ТОГАУ «Моршанский 

лесхоз»  

(по согласованию) 
18 Организация и проведение 

комплекса инженерно-

технических мероприятий по 

обслуживанию линейных 

объектов газопроводов, 

энергоснабжения и железной 

дороги, проходящих через 

лесные массивы. 

до начала и в 

течение всего 

пожароопасного 

периода 

Руководители 

организаций: Моршанский 

район электрических сетей 

филиала «МРСК Центра» - 

ОАО «Тамбовэнерго» 

  (по согласованию), 

 филиал ООО "Газпром 

трансгаз Москва" – 

Моршанское управление 

магистральных 

газопроводов 

(по согласованию), 

Моршанская дистанция 

инфраструктуры-

структурное 

подразделение 

Куйбышевской железной 



 
 

дороги  (по согласованию)   
19 Организация контроля за 

своевременное реагирование  

на возникающие термоточки. 

в течение всего 

пожароопасного 

периода 

ЕДДС г. Моршанск и 

Моршанского района, 

главы сельсоветов  

(по согласованию) 
20 Создание резерва 

финансовых и материальных 

ресурсов к пожароопасному 

периоду 

до  

15.02.2023 

Администрация 

Моршанского района, 

главы сельсоветов  

(по согласованию) 
21 Организация и выполнение 

комплекса мероприятий по 

защите от природных 

пожаров населенных 

пунктов, расположенных в 

лесных массивах или в 

непосредственной близости 

от них, в том числе, создание 

минерализованных полос и 

противопожарных разрывов, 

оборудование источников 

противопожарного 

снабжения. 

до  

01.04. 2023 

Главы    сельсоветов  

(по согласованию) 

22 Организация мероприятий по 

обеспечению пожарной 

безопасности в детских 

оздоровительных лагерях.  

в течение 

весенне-летнего 

пожароопасного 

периода 

Администрация 

Моршанского района, 

отдел образования 

администрации 

Моршанского района, 

главы  Устьинского, 

Серповского сельсоветов  

(по согласованию) 
23  Проведение пожарной 

пропаганды среди населения. 

в течение 

весенне-летнего  

периода 

Главы сельсоветов  

(по согласованию) 

24 Организация обучения 

работников учреждений 

образования мерам пожарной 

безопасности и действиям в 

случаи возникновения 

пожара. 

в течении года Отдел образования 

администрации 

Моршанского района 

 

 

 
 

 



7                                                                          Продолжение приложения №2 
 

 

                                                                                                                                                          

                                                                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

                                                                                                                                              УТВЕРЖДЕН 

                       постановлением администрации района 

                                                                                                                                                    от   12.12.2022             № 1016 

 

Расчет сил и средств, привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными 

пожарами на территории  Моршанского района   
                                                                                                                            

 

Наименование  органа 

местного 

самоуправления, 

организации, 

предприятия и тд. 

Люди 

(чел.) 

Техника (ед.) 
инструмент и 

оборудование (ед.) 

ФИО руководителя,  

телефон 

 

 
пожар

ная 

полив

омоеч

ные 

маши

ны 

цисте

рны, 

втч 

присп

особл

енные 

груз

овы

е 

авто 

легк

овы

е 

авто 

трак

тор

ы 

буль

дозе

ры 

экск

ават

оры 

авто

бус

ы 

плуг

и 

ранце

вые 

опры

скива

тели 

мот

опо

мпы 

бе

нз

ол

ил

ы 

Силы и средства органов местного самоуправления  

Алгасовский сельсовет 3     1      5 1  

Турапин Александр 

Дмитриевич ,             

8-915-872-13-59      

(по согласованию) 

Алкужборковский 

сельсовет 
3     1       1  

Турапин Александр 

Валентинович,             

8-910-857-33-35      

(по согласованию) 

Вановский сельсовет 3     1       1  
Комраков 

Александр 



8                                                                          Продолжение приложения №2 
 

 

Петрович,                  

8-953-728-41-82 

(по согласованию) 

Веселовский сельсовет 4     1 1     6 1  

Бирюкова Татьяна 

Георгиевна,               

8-920-487-24-39      

(по согласованию) 

Дмитриевский 

сельсовет 
6 

 

 
   1      1 1  

Наташин Виктор 

Борисович,               

8-920-471-55-66 (по 

согласованию) 

Екатериновский 

сельсовет 
3     1       1  

Назаров Николай 

Евгеньевич,               

8-915-872-96-43      

(по согласованию) 

Ивенский сельсовет 7     1      3 1  

Нагорнова Светлана 

Владимировна,          

8-910-655-96-15      

(по согласованию) 

Карельский сельсовет 5   1 1 1 1    1 2 1 1 

Летягин Анатолий 

Петрович,                  

8-915-869-00-39      

(по согласованию) 

Крюковский сельсовет 1     1       1 1 

Прохоренко 

Александр 

Владимирович,             

8-991-523-89-03      

(по согласованию) 

Куликовский сельсовет  5     2      4 1  

Белянкова Галина 

Алексеевна,               

8-915-671-76-94       

(по согласованию) 
Левинский сельсовет 5     1 2 1   1 2 1 1 Парамзин Вячеслав 



9                                                                          Продолжение приложения №2 
 

 

Сергеевич,                 

8-910-756-94-92      

(по согласованию) 

Новотомниковский 

сельсовет 
1     1       3  

Таганова Лидия 

Николаевна,              

8-929-018-87-38      

(по согласованию) 

Ракшинский сельсовет 3     1       1  

Шушпанников 

Сергей Юрьевич,                       

8-920-488-74-95      

(по согласованию) 

Серповской сельсовет 1     1      5 1  

Савчук Сергей 

Ярославович,             

8-915-862-15-93       

(по согласованию) 

Старотомниковский 

сельсовет 
1     1      5 1  

Ничутина Наталья 

Александровна,         

8-920-236-22-60      

(по согласованию) 

Устьинский сельсовет 3     1       1  

Попов Сергей 

Николаевич,            

8-920-486-88-33      

(по согласованию) 
Силы и средства подразделений добровольной пожарной охраны (имеющие выездную технику) 

ДПК 

Старотомниковского 

сельсовета 

6   1           

Ничутина Наталья 

Александровна 

8-920-236-22-60      

(по согласованию) 

ДПК Серповского 

сельсовета 
8   1           

Савчук Сергей 

Ярославович,             

8-915-862-15-93     

(посогласованию) 
ДПК 6   1           Таганова Лидия 



10                                                                          Продолжение приложения №2 
 

 

Новотомниковского 

сельсовета 

Николаевна,              

8-929-018-87-38      

(по согласованию) 

ДПК Крюковского 

сельсовета 
5   1        5   

Прохоренко 

Александр 

Владимирович,             

8-991-523-89-03           

(по согласованию) 
Другие организации, учреждения, предприятия, привлекаемые к мероприятиям по предупреждению и ликвидации ЧС, вызванных природными 

пожарами (опашка, патрулирование, подвоз воды, эвакуация населения) 

ТОГАУ Моршанский 

лесхоз 
49 7  4 5 6 9 2  1 6 41 6 6 

Лютиков Владимир 

Николаевич, 

8-953-126-73-27      

(по согласованию) 

ТОГАУ Серповской 

лесхоз 
33 6  1 1 5 8    6 50 7 8 

Сучков Николай 

Викторович, 

8-915-875-37-19      

(по согласованию) 

Филиал ООО 

Газпромтрансгаз-Москва 

Моршанское управление 

магистральных 

газопроводов 

4 1     1   1     

Габрусев Михаил 

Александрович, 

( 8(47533) 92-2-14 )                   

(по согласованию) 

ГУ ПСЧ № 28 ФПС по  

Тамбовской области 
6 2             

Пирогов Иван 

Николаевич, 

8-920-488-01-01 

(по согласованию) 

 ТОГКУ «ПСЦ»  

ПЧ-№ 35 
4 2             

Коршунов Андрей 

Николаевич, 

8(47533) 54-5-45 

(по согласованию) 

ООО 

«Моршанскдорстрой» 
3    1   2       

Кульков Николай 

Павлович 



11                                                                          Продолжение приложения №2 
 

 

 8-915-867-04-66 

(по согласованию) 

ТОГБУЗ «Моршанская 

ЦРБ» 
6     2         

Комаров Иван 

Иванович,               

8-920-237-64- 97 (по 

согласованию) 

 МО МВД России 

«Моршанский» 
6     2         

Ермаченко Юрий 

Александрович,           

(8-475-24) 4-46-66   

(по согласованию)    

ООО «Дорсервис» 2    1   1       

Мардоян Николай 

Вачаганович,             

8-980-671 -62-49     

(по согласованию) 

И.П. Мелькин Д.В. 

п.Вяжли Моршанского 

района 

1     1         

Мелькин  Дмитрий 

Викторович,              

8-920-234-96-38            

(по согласованию) 

ОАО «Моршанское 

АТП» 
2         2     

Николотов Илья 

Николаевич, 

8-910-756-00-01       

(по согласованию) 

ООО «Моршанск- 

Авто5» 
1         1     

Марин Михаил    

Николаевич,            

8(47533) 2-13-13      

(по согласованию) 

Итого за район: 196 18 - 10 9 34 22 6 - 5 14 117 31 17  

 

 

 
 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

